



数亮科技

NEEQ : 832670

杭州数亮科技股份有限公司



年度报告摘要

— 2021 —

## 一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)或[www.neeq.cc](http://www.neeq.cc)）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人戴子君、主管会计工作负责人戴子君及会计机构负责人俞亚娟保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 中汇会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	张央青
电话	0571-88933435
传真	0571-88933435
电子邮箱	shuliangtec@idx365.com
公司网址	<a href="http://www.shuliangtec.com/">http://www.shuliangtec.com/</a>
联系地址	浙江省杭州市滨江区长河街道江虹路 768 号 5 号楼 23 层
公司指定信息披露平台的网址	<a href="http://www.neeq.com.cn">www.neeq.com.cn</a>
公司年度报告备置地	公司董事会办公室

## 二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	72,607,033.60	70,176,110.28	3.46%
归属于挂牌公司股东的净资产	60,423,591.44	59,643,951.07	1.31%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	2.37	2.81	-15.66%
资产负债率%（母公司）	15.96%	14.88%	-
资产负债率%（合并）	17.61%	15.18%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%

营业收入	68,180,520.30	53,170,956.57	28.23%
归属于挂牌公司股东的净利润	8,854,640.37	14,110,940.72	-37.25%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	8,961,227.12	13,411,001.50	-33.18%
经营活动产生的现金流量净额	-3,914,991.75	12,871,066.14	-130.42%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	14.75%	26.83%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	14.93%	25.50%	-
基本每股收益（元/股）	0.35	0.66	-46.97%
（自行添行）			

## 2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	8,497,450	39.988%	1,707,650	10,205,100	40%
	其中：控股股东、实际控制人	2,725,950	12.828%	332,890	3,058,840	12%
	董事、监事、高管	2,873,850	13.524%	412,470	3,286,320	13%
	核心员工	0	0%	1,200	1,200	0.01%
有限售条件股份	有限售股份总数	12,752,550	60.012%	2,542,350	15,294,900	59.98%
	其中：控股股东、实际控制人	10,574,850	49.764%	2,114,970	12,689,820	49.764%
	董事、监事、高管	12,740,650	59.956%	2,548,130	15,288,780	59.956%
	核心员工	3,400	0.016%	680	4,080	0.016%
总股本		21,250,000.00	-	4,250,000	25,500,000.00	-
普通股股东人数						76

## 2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	蒋剑辉	7,701,000	1,540,400	9,241,400	36.2408%	7,650,000	1,591,400
2	戴子君	5,599,800	907,460	6,507,260	25.5187%	5,039,820	1,467,440
3	王建平	2,291,600	458,320	2,749,920	10.7840%	2,572,440	177,480
4	谢新灿	969,000	193,800	1,162,800	4.5600%	0	1,162,800
5	绍兴市上虞区安丰盈元创业投资合伙	901,000	180,200	1,081,200	4.2400%	0	1,081,200

	企业（有限合伙）						
6	杭州安丰上盈创业投资合伙企业（有限合伙）	629,000	125,800	754,800	2.9600%	0	754,800
7	陈佰忠	561,000	112,200	673,200	2.6400%	0	673,200
8	徐佳俊	484,500	96,900	581,400	2.2800%	0	581,400
9	戚丽娜	459,000	77,817	536,817	2.1052%	0	536,817
10	王华	425,000	85,000	510,000	2.0000%	0	510,000
合计		20,020,900	3,777,897	23,798,797	93.3287%	15,262,260	8,536,537

普通股前十名股东间相互关系说明：

除戴子君、蒋剑辉系夫妻关系外，其余股东均不存在任何关系。

### 三. 涉及财务报告的相关事项

#### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

##### 1. 重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
财政部于 2018 年 12 月 7 日发布《企业会计准则第 21 号——租赁(2018 修订)》(财会[2018]35 号，以下简称“新租赁准则”)，本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则。	本次变更经公司董事会审议通过。	[注 1]

[注 1]新租赁准则完善了租赁的定义，本公司在新租赁准则下根据租赁的定义评估合同是否为租赁或者包含租赁。对于首次执行日(即 2021 年 1 月 1 日)前已存在的合同，本公司在首次执行日选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。

##### (1) 本公司作为承租人

原租赁准则下，本公司根据租赁是否实质上将与资产所有权有关的全部风险和报酬转移给本公司，将租赁分为融资租赁和经营租赁。

新租赁准则下，本公司不再区分融资租赁与经营租赁，对所有租赁(选择简化处理方法的短期租赁和低价值资产租赁除外)确认使用权资产和租赁负债。

本公司选择根据首次执行新租赁准则的累积影响数，调整首次执行新租赁准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。

对于首次执行日前的经营租赁，本公司在首次执行日根据剩余租赁付款额按首次执行日本公司增量借款利率折现的现值计量租赁负债，按照与租赁负债相等的金额计量使用权资产，并根据预付租金进行必要调整。本公司在应用上述方法的同时根据每项租赁选择采用下列一项或多项简化处理：

- 1) 对将于首次执行日后 12 个月内完成的租赁作为短期租赁处理；
- 2) 计量租赁负债时，对具有相似特征的租赁采用同一折现率；
- 3) 使用权资产的计量不包含初始直接费用；
- 4) 存在续租选择权或终止租赁选择权的，根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最新情况确定

租赁期:

5)作为使用权资产减值测试的替代,根据《企业会计准则第13号——或有事项》评估包含租赁的合同在首次执行日前是否为亏损合同,并根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准备金额调整使用权资产;

6)对首次执行新租赁准则当年年初之前发生的租赁变更,不进行追溯调整,根据租赁变更的最终安排,按照新租赁准则进行会计处理。

(2)本公司作为出租人

在新租赁准则下,本公司作为转租出租人应基于原租赁产生的使用权资产,而不是原租赁的标的资产,对转租赁进行分类。对于首次执行日前划分为经营租赁且在首次执行日后仍存续的转租赁,本公司在首次执行日基于原租赁和转租赁的剩余合同期限和条款进行重新评估,并按照新租赁准则的规定进行分类。重分类为融资租赁的,本公司将其作为一项新的融资租赁进行会计处理。

除转租赁外,本公司无需对其作为出租人的租赁调整首次执行新租赁准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额。本公司自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。

本公司在首次执行日执行新租赁准则追溯调整当期期初留存收益及财务报表项目情况详见本附注三(三十)3之说明。

2. 会计估计变更说明

本期公司无会计估计变更事项。

3. 首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

1. 合并资产负债表

项目	2020年12月31日	2021年1月1日	调整数
流动资产:			
其他流动资产	325,588.66	117,360.78	-208,227.88
非流动资产:			
使用权资产	不适用	3,327,594.88	3,327,594.88
流动负债:			
一年内到期的非流动负债	325,933.77	901,486.11	575,552.34
非流动负债:			
租赁负债	不适用	2,543,814.66	2,543,814.66

2. 母公司资产负债表

项目	2020年12月31日	2021年1月1日	调整数
流动资产:			
其他流动资产	298,588.66	90,360.78	-208,227.88

非流动资产：				
使用权资产	不适用		3,327,594.88	3,327,594.88
流动负债：				
一年内到期的非流动负债	325,933.77		901,486.11	575,552.34
非流动负债：				
租赁负债	不适用		2,543,814.66	2,543,814.66

除对本表列示的合并资产负债表项目进行调整外，首次执行新租赁准则未对其他合并资产负债表项目的首次执行当年年初账面价值产生影响。

### 3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更  会计差错更正  其他原因 请填写具体原因  不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后

### 3.3 合并报表范围的变化情况

适用  不适用

以直接设立或投资等方式增加的子公司

公司名称	股权取得方式	股权取得时点	出资额	出资比例
安徽数亮科技有限公司	新设	2021年1月25日	600万元	60.00%
四川数亮科技有限公司	新设	2021年6月25日	510万元	51.00%

2021年1月，公司与安徽殷港小镇投资管理有限公司共同出资设立子公司安徽数亮科技有限公司。该公司于2021年1月25日完成工商设立登记，注册资本为人民币1,000万元，其中公司出资人民币600万元，占其注册资本的60%，拥有对其的实质控制权，故自该公司成立之日起，将其纳入合并财务报表范围。

2021年6月，公司与郑松辰、陈晓旭共同出资设立子公司四川数亮科技有限公司。该公司于2021年6月25日完成工商设立登记，注册资本为人民币1,000万元，其中公司出资人民币510万元，占其注册资本的51%，拥有对其的实质控制权，故自该公司成立之日起，将其纳入合并财务报表范围。

### 3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用